
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

24 FEB. 2026
DELIBERAZIONE n. /1 X‘) del

Oggetto: Studio Cladfit-MS, applicazione ai dipendenti partecipanti, dell’art. 11 del regolamento
aziendale “per la disciplina delle sperimentazioni cliniche e delle attività di ricerca per conto terzi”.

Propostan. 4.5 del OI1IO7« "DO/LQ:
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile dell’ truttoria Il Dirigente Respo ile dell’UO C.

d tt. Alfì r ese) (dott.ssaM r' isa Grasso)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 2030À—999—9 20 Importo € 8 5 ?A (i 5 Aut.

Budget Anno 2013 Conto @@@-9 W099 (LO Importo € S 773%, 59 Aut.
(

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza delSegretari… ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali

(Dott.ssa Maria Luisa Grasso)
Visto il Regolamento Aziendale “per la disciplina delle sperimentazioni cliniche e delle attività di

ricerca per conto terzi”, adottato con delibera n. 402 del 13.04.2022, come modificato ed integrato con delibera

n. 1228 del 30.09.2022;

Premesso che, con delibera n. 694 del 17/06/21 e stato autorizzato lo studio: “Studio osservazionale

MS700568_0151, multicentrico, prospettico di fase IV con l’obiettivo di valutare gli effetti di cladribina in

compresse sugli esiti riferiti dai pazienti (Patient—Reported Outcomes, PRO) e la loro correlazione con i

parametri clinici e biometrici mediante l ’uso della tecnologia sanitaria in soggetti con sclerosi multipla
recidivante altamente attiva al loro primo cambio di farmaco (CLADFlT-MS). ”, ed è stato individuato quale
Principal Investigator il Dott. Davide Maimone, che ha svolto le relative attività presso l’U.O.C. di Neurologia
P.O. Garibaldi Centro;

Che, per lo studio di che trattasi, attivato con la succitata deliberazione, sono state emesse dall’ARNAS
Garibaldi le seguenti fatture indirizzate al Promotore dello studio, Merck Serono S.p.a., per i costi relativi alla
definizione delle attività già svolte, che sono state incassate secondo gli Ordinativi di Riscossione 0D1 a fianco
indicati, come segue:

N.ro FATTURA DATA FATTURA N.ro OD1 DATA OD1 TOTALE FATTURA

314/10 30/09/2022 2577 01/12/2022 1.454,85 €
89/10 28/02/2023 986 04/05/2023 5.014,20 €
149/10 27/04/2023 1498 30/06/2023 649,65 €
293/10 23/08/2023 2676 16/11/2023 4.321,85 €

TOTALE 11.440,55 €
Che, dalla somma complessiva incassata, pari a € 11.440,55, sono stati detratti € 2.063,05 per IVA,

determinando un imponibile di € 9.377,50;

Che, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento aziendale, la somma ripartibile al personale coinvolto, al

netto della quota spettante all’ARNAS che è pari a € 2.813,25, ammonta ad € 6.564,25;
Che, con nota prot. 5574/AAGG del 28.1 1.2025 è stato richiesto al Principal Investigator dello studio

di che trattasi, di ripartire la suddetta somma, secondo quanto previsto dal richiamato Regolamento Aziendale;
Che, con nota acquisita al prot. n. 114/AAGG del 12.01.2026, il Principal Investigator ha trasmesso

la ripartizione della somma destinata al personale, al netto della quota aziendale e dell’IVA, pari a € 6.564,25;
Ritenuto, di prendere atto dell’awenuta liquidazione da parte della Merck Serono S.p.a. della somma

complessiva pari a € 11.440,55, relativa alle attività svolte dal personale interessato nell’ambito dello studio
Cladfit-MS;

Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di incamerare nel bilancio
aziendale la somma di € 2.813,25, corrispondente al 30% di pertinenza dell’ARNAS;

Ritenuto di prendere atto che con nota prot. n. 672/RU del 29.01.2026, l’U.O.C. Gestione Risorse
Umane ha comunicato la presenza del plus orario dei dipendenti interessati, corrispondente alle tariffe orarie
stabilite dall’art. 1 1 del Regolamento Aziendale “per la disciplina delle sperimentazioni cliniche e delle attività
di ricerca per conto terzf’, adottato con delibera n. 402 del 13.04.2022, come modificato ed integrato con
delibera n. 1228 del 30.09.2022;



Ritenuto di prendere atto della ripartizione, trasmessa dal Principal Investigator, acquisita al prot.
n.114/AAGG del 12.01.2026, con la quale lo stesso ha trasmesso la ripartizione della somma ripartibile, pari
a € 6.564,25;

Ritenuto di autorizzare la ripartizione delle somme ai dipendenti coinvolti, in relazione alle attività

completate e definite, come indicato dal Principal Investigator dello studio Cladfit-MS nello schema di cui
alla prot. 114/AAGG del 12.01 .2026, per un totale di € 6.564,25, suddivisi in:

- Sperimentatore Principale € 5.904,05;

- CTO € 660,20 (di cui € 220,06 da accantonare per eventuali futuri utilizzi);
Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Risorse Umane di provvedere alla liquidazione ed al pagamento

delle somme come indicate nello schema di cui alla nota prot. ll4/AAGG del 12.01.2026, unitamente alle

competenze stipendiali e di decurtare il relativo plus orario, per il numero di ore corrispondenti alla suddetta
liquidazione ex art. 11 del suddetto Regolamento aziendale;

Ritenuto di dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario di prowedere alla liquidazione ed al

pagamento delle somme spettanti al Principal Investigator come da sue specifiche indicazioni;
Ritenuto di munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’avvenuta liquidazione da parte della Merck Sereno S.p.a. della somma complessiva
pari a € 11.440,55, relativa alle attività svolte dal personale interessato nell’ambito dello studio Cladfit-MS;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di incamerare nel bilancio aziendale
la somma di € 2.813,25, corrispondente al 30% di pertinenza dell’ARNAS;

Prendere atto che con nota prot. n. 672/RU del 29.01.2026, l’U.O.C. Gestione Risorse Umane ha
comunicato la presenza del plus orario dei dipendenti interessati, corrispondente alle tariffe orarie stabilite
dall’art. 11 del Regolamento Aziendale “per la disciplina delle sperimentazioni cliniche e delle attività di
ricerca per conto terzi”, adottato con delibera n. 402 del 13.04.2022, come modificato ed integrato con delibera
n. 1228 del 30.09.2022;

Prendere atto della ripartizione, trasmessa dal Principal Investigator, acquisita al prot. n.1 l4/AAGG
del 12.01 .2026, con la quale lo stesso ha trasmesso la ripartizione della somma ripartibile, pari a € 6.564,25;

Autorizzare la ripartizione delle somme ai dipendenti coinvolti, in relazione alle attività completate e
definite, come indicato dal Principal Investigator dello studio Cladfit-MS nello schema di cui alla prot.
] 14/AAGG del 12.01.2026, per un totale di € 6.564,25, suddivisi in:

- Sperimentatore Principale € 5.904,05;

- CTO € 660,20 (di cui € 220,06 da accantonare per eventuali futuri utilizzi);
Dare mandato all’U.0.C. Risorse Umane di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle

somme come indicate nello schema di cui alla nota prot. 114/AAGG del 12.01.2026, unitamente alle

3



competenze stipendiali e di decurtare il relativo plus orario, per il numero di ore corrispondenti alla suddetta
liquidazione ex art. 11 del suddetto Regolamento aziendale;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario di prowedere alla liquidazione ed al pagamento
delle somme spettanti al Principal Investigator come da sue specifiche indicazioni;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;
Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali

(Dott.ssaMaria Luisa Grasso)

[al
/

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e, pertanto

Prendere atto dell’avvenuta liquidazione da parte della Merck Serono S.p.a. della somma complessiva
pari a € 1 1.440,55, relativa alle attività svolte dal personale interessato nell’ambito dello studio Cladfit-MS;

Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale di incamerare nel bilancio aziendale
la somma di € 2.813,25, corrispondente al 30% di pertinenza dell’ARNAS;

Prendere atto che con nota prot. n. 672/RU del 29.01.2026, l’U.O.C. Gestione Risorse Umane ha
comunicato la presenza del plus orario dei dipendenti interessati, corrispondente alle tariffe orarie stabilite
dall’art. 11 del Regolamento Aziendale “per la disciplina delle sperimentazioni cliniche e delle attività di
ricerca per conto terzi”, adottato con delibera n. 402 del 13.04.2022, come modificato ed integrato con delibera
n. 1228 del 30.09.2022;

Prendere atto della ripartizione, trasmessa dal Principal Investigator, acquisita al prot. n.1 l4/AAGG
del 12.01.2026, con la quale lo stesso ha trasmesso la ripartizione della somma ripartibile, pari a € 6.564,25;

Autorizzare la ripartizione delle somme ai dipendenti coinvolti, in relazione alle attività completate e
definite, come indicato dal Principal Investigator dello studio Cladfit-MS nello schema di cui alla prot.
l 14/AAGG del 12.01.2026, per un totale di € 6.564,25, suddivisi in:

- Sperimentatore Principale € 5.904,05;

- CTO € 660,20 (di cui € 220,06 da accantonare per eventuali futuri utilizzi);
Dare mandato all’U.0.C. Risorse Umane di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle

somme come indicate nello schema di cui alla nota prot. 114/AAGG del 12.01 .2026, unitamente alle
competenze stipendiali e di decurtare il relativo plus orario, per il numero di ore corrispondenti alla suddetta
liquidazione ex art. 11 del suddetto Regolamento aziendale.

4



Dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario di prowedere alla liquidazione ed al pagamento
delle somme spettanti al Principal Investigator come da sue specifiche indicazioni.

Munire lla presente delibera della clausola di immediata esecutività.

IL DIRETTO IE MMIN STRATIVO
(Dott. Carmel F bio nt @ra)

ILDI'.

«L SEGRETARIO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

— ai sensi dell'art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

? immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE


